

Informe de Resultados 2T Año 2025

Buenos Aires, Argentina, 7 de agosto de 2025, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al período intermedio de seis meses terminado el 30 de junio de 2025. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 30-06-2025.

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina, comprometida con la excelencia y la innovación en la industria de la salud. Cumpliendo 90 años de trayectoria, desarrolla y produce medicamentos de alta calidad, operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo, siempre con un profundo enfoque en el bienestar humano.

Durante el primer semestre de 2025, la economía argentina consolidó el proceso de estabilización iniciado en 2024, en un contexto de fuerte contracción monetaria, apreciación real del tipo de cambio y normalización de precios relativos. La eliminación del cepo, la unificación cambiaria y la sanción de la Ley Bases y el paquete fiscal impulsaron la confianza del mercado, redujeron el riesgo país y favorecieron una mayor inversión. El avance en la acumulación de reservas, la mejora de las cuentas públicas y la desaceleración de la inflación marcaron un cambio en las expectativas económicas, pese a un entorno aún volátil y con crecimiento global moderado.

En este marco, la industria farmacéutica comenzó a mostrar señales de recuperación tras un 2024 complejo. La mayor previsibilidad macroeconómica, junto con la normalización del acceso a insumos importados y un leve repunte del consumo, permitió una mejora gradual en la producción y comercialización de medicamentos.

Las variables económicas mostraron un comportamiento dispar entre los distintos períodos, aunque con una tendencia hacia el equilibrio a largo plazo. En el 2T 2025, la inflación fue del 6% y la variación del tipo de cambio del 12%; en el primer semestre 2025, alcanzaron 15% y 16,5%, respectivamente, mientras que en términos interanuales se ubicaron en 39% y 32%. En contraste, en el 2T 2024, la inflación fue del 19% y la variación cambiaria del 6%, y en el primer semestre 2024, del 80% y 13%, respectivamente. Estas asimetrías entre las variables económicas en los diferentes períodos permiten interpretar con mayor precisión los resultados financieros que se analizan más adelante en este informe.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró en los primeros seis meses del 2025 una ganancia de 3.194 millones pesos, siendo el resultado neto consolidado de 3.083 millones de pesos. A continuación, se detallan las distintas líneas que componen el mencionado resultado:

Las ventas netas de bienes y servicios alcanzaron los 53.820 millones de pesos acumulados al 2025, lo que representa un incremento del 14% respecto del 2024. Este aumento se explica fundamentalmente por un crecimiento en los volúmenes comercializados en canales especializados, acompañado por ajustes de precios que, si bien se ubicaron por debajo de la

inflación del período, evolucionaron en línea con la demanda del mercado. Este desempeño refleja la solidez del negocio en sus principales segmentos y una ejecución comercial eficiente.

El costo de los bienes y servicios vendidos fue de 21.904 millones de pesos acumulados, registrando una disminución del 7% en relación con el mismo período del año anterior. Esta disminución fue inferior al crecimiento de las ventas, lo cual derivó en una mejora del margen bruto. En consecuencia, el resultado bruto ascendió a 31.916 millones de pesos acumulados, reflejando un crecimiento interanual del 33%.

Los gastos de comercialización totalizaron 16.344 millones de pesos acumulados, con un aumento del 23% respecto del 2024. Este crecimiento se explica por mayores inversiones enfocadas a nuevos productos de mayor complejidad y posicionamiento en el mercado, en el marco de una estrategia de expansión comercial. Por su parte, los gastos de administración se ubicaron en 6.272 millones de pesos acumulados, lo que representa un incremento del 37%, impulsado principalmente por reorganizaciones y actividades preoperativas correspondientes al Proyecto Vida.

Como consecuencia, el resultado operativo ordinario alcanzó los 9.300 millones de pesos acumulados en el 2025, lo que representa un incremento del 53% respecto al mismo período del año anterior. Esta mejora se traduce en un EBITDA del 30% sobre ventas, frente al 21% registrado en mismo período del 2024. Este avance significativo fue posible gracias a una combinación de factores: el sostenimiento de la demanda en los principales mercados, una gestión eficiente de los costos y un estricto control de los gastos operativos, todo ello con un enfoque constante en la rentabilidad del negocio.

Durante el primer semestre de 2025, los resultados financieros netos reflejaron una pérdida de 5.455 millones pesos, en contraste con la ganancia 16.463 millones de pesos registrada en igual período del año anterior. La variación negativa se explica principalmente por el fuerte descenso en la inflación (15% vs. 80%), que redujo considerablemente el efecto positivo de la posición monetaria neta (3.400 millones de pesos en 2025 vs. 16.701 millones de pesos en 2024). Esta menor inflación también impactó en los resultados por tenencia, que paso de 5.879 millones de pesos positivos a 1.300 millones de pesos, en un contexto de menores ajustes por valuación de activos financieros. Por otro lado, los resultados generados por pasivos registraron un mayor impacto negativo debido al aumento de los intereses devengados por préstamos, que se incrementaron significativamente en términos nominales, mientras que la diferencia de cambio se mantuvo relativamente estable, con una leve disminución, a pesar de que en 2025 la variación del tipo de cambio fue superior a la del mismo período de 2024 (16,5% vs. 13%), lo que explica una exposición cambiaria controlada.

El 2T 2025 mostró una sólida evolución operativa versus el 2T 2024. Las ventas netas alcanzaron los 25.177 millones de pesos, con un incremento del 6%; la utilidad bruta creció un 40% y el resultado operativo ascendió a 4.610 millones de pesos, un 45% por encima del mismo período del año anterior. En términos de rentabilidad, el EBITDA representó el 32% de las ventas, frente al 22% registrado en el 2T 2024. Por otra parte, debido al comportamiento de las variables económicas ya explicado, los resultados financieros netos arrojaron una pérdida de 7.659 millones de pesos, frente a una ganancia de 1.313 millones de pesos en igual trimestre del año anterior. Como resultado, el 2T 2025 cerró con una pérdida neta de 2.885 millones de pesos.

Como resumen, el balance consolidado registró un resultado positivo neto de 3.083 millones de pesos para el primer semestre 2025, siendo el resultado neto consolidado atribuible a Laboratorios Richmond 3.194 millones de pesos. Por su parte, el patrimonio neto atribuible a la sociedad al 30.06.2025 ascendió a 75.197 millones de pesos, un 2% por encima del 31.12.2024.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado		
En AR\$	30.06.2025	31.12.2024
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	2.854.181.162	8.076.527.212
Otros activos de inversión	1.376.997.428	3.393.302.119
Créditos por ventas	27.210.285.901	32.422.924.088
Otros créditos	7.591.273.287	5.865.149.305
Inventarios	35.170.020.795	29.219.765.676
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	74.202.758.573	78.977.668.400
ACTIVO NO CORRIENTE		
Otros activos de inversión	2.180.821.367	1.279.022.541
Otros créditos	1.377.333.579	781.721.527
Activo por impuesto diferido	1.153.091.190	1.045.722.233
Propiedades, planta y equipo	207.608.040.257	182.473.114.521
Activos intangibles	30.271.060.422	30.016.107.665
Participaciones permanentes en sociedades	130.468.316	67.959.790
Llave de negocio	4.786.848.373	4.786.848.373
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	247.507.663.504	220.450.496.650
TOTAL ACTIVO	321.710.422.077	299.428.165.050
PASIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales	36.138.696.093	32.863.089.300
Préstamos	30.311.724.439	21.037.499.721
Remuneraciones y cargas sociales	4.052.099.006	7.408.962.668
Cargas fiscales	2.347.444.895	1.811.436.444
Anticipos de clientes	9.132.365	68.939.016
Otros pasivos	937.725.660	2.225.996.918
TOTAL PASIVO CORRIENTE	73.796.822.458	65.415.924.067
PASIVO NO CORRIENTE		
Préstamos	141.992.185.892	143.914.380.773
Pasivo por impuesto diferido	13.827.021.111	14.812.071.053
Otros pasivos	15.564.429.864	71.060.858
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	171.383.636.867	158.797.512.684
TOTAL PASIVO	245.180.459.325	224.213.436.751
Capital social	17.756.658.849	17.756.658.849
Prima de emisión	34.889.024.061	34.889.024.061
Reserva legal	2.249.449.540	1.352.941.981
Reserva facultativa	14.731.704.607	-
Resultados No asignados	37.042.246	(9.514.818.452)
Resultados del período	3.194.295.171	27.444.969.655
Reserva Revaluó Bienes de Uso	5.696.060.087	5.711.995.960
Reserva de conversión de sociedades del exterior	(3.356.414.901)	(3.636.061.210)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	75.197.819.660	74.004.710.844
Participaciones no controladoras	1.332.143.092	1.210.017.455
PATRIMONIO NETO	76.529.962.752	75.214.728.299
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	321.710.422.077	299.428.165.050

Estado de Resultados Consolidado	30.06.2025	30.06.2024	30.06.2025	30.06.2024
En AR\$	(6 meses)	(6 meses)	(3 meses)	(3 meses)
Ventas netas de bienes y servicios	53.820.372.624	47.408.075.773	25.177.983.988	23.644.409.621
Costo de los bienes y servicios vendidos	(21.904.017.469)	(23.433.240.944)	(8.514.886.253)	(11.706.212.126)
Resultado bruto	31.916.355.155	23.974.834.829	16.663.097.735	11.938.197.495
Gastos de comercialización	(16.343.749.076)	(13.311.594.455)	(8.582.690.860)	(6.453.297.996)
Gastos de administración	(6.272.133.304)	(4.583.630.514)	(3.470.308.680)	(2.301.786.419)
Resultado operativo ordinario	9.300.472.775	6.079.609.860	4.610.098.195	3.183.113.080
Resultados financieros	(5.455.592.408)	16.463.412.197	(7.658.530.563)	1.312.678.826
Otros ingresos y egresos	789.135.172	250.300.052	347.874.903	82.864.863
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	4.634.015.539	22.793.322.109	(2.700.557.465)	4.578.656.769
Impuesto a las ganancias	(1.550.690.863)	(7.348.074.703)	(184.617.961)	(483.606.412)
Resultado neto	3.083.324.676	15.445.247.406	(2.885.175.426)	4.095.050.357
Resultado neto del período atribuible a				
Propietarios de la controladora	3.194.295.171	15.493.065.110	(2.811.419.855)	4.124.751.981
Participaciones no controladoras	(110.970.495)	(47.817.704)	(73.755.571)	(29.701.624)

Resultados financieros consolidados	30.06.2025	30.06.2024	30.06.2025	30.06.2024
En AR\$	(6 meses)	(6 meses)	(3 meses)	(3 meses)
Resultados financieros generados por activos	3.616.611.742	8.703.981.955	(1.181.652.355)	4.828.776.232
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	1.300.287.876	5.879.694.248	(2.904.021.134)	4.138.614.464
- Diferencia de cambio	2.316.323.866	2.824.287.707	1.722.368.779	690.161.768
Resultados financieros generados por pasivos	(12.472.148.700)	(8.941.444.220)	(7.185.821.374)	(5.222.292.239)
- Intereses y comisiones	(5.281.574.873)	(1.599.415.922)	(1.689.323.759)	(2.006.906.539)
- Diferencia de cambio	(7.190.573.827)	(7.342.028.298)	(5.496.497.615)	(3.215.385.700)
Resultado por la posición monetaria neta	3.399.944.550	16.700.874.462	708.943.166	1.706.194.833
Resultados financieros netos	(5.455.592.408)	16.463.412.197	(7.658.530.563)	1.312.678.826
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	1200,50	910,50	1200,50	910,50

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación. al cierre del último día hábil de cada año.

Indicadores				
En AR\$	30.06.2025		31.12.2024	
Liquidez (1)	1,01		1,21	
Solvencia (2)	0,31		0,34	
En AR\$	30.06.2025		30.06.2024	
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	10,39		30,60	
Margen EBITDA Ajustado (4)	(6 Meses) 30%	(3 Meses) 32%	(6 Meses) 21%	(3 Meses) 22%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recuperó de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recuperó de gastos) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
 Director Financiero
 TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com